Feria sexta tertię Dñice.

eadem causa aliquando loquitur de hmoi turpibus et ribaldarijs per passar tēpo ut fugiat illam tristitiā. In omnibus his quando mens vel lingua vagatur ut dictum est cū sensu deliberato rationis. semp est peccatum mortale. Et est filia accidię que vocatur euagatio mentis. Aliter autē accidia est peccatū veniale. Cū igitur christiani carissimi hec accidia sit tante malignitatis. tante gravitatis: quę ea oriunt tot mala: pcedunt tot peccata mortalia. tot nephanda scelera cā eradicemus ex mētibus nostris seruetur operātes bonū. Dñ beatus Bernar. ad hanc remouendā nos inuitans in quodam sermone sic inquit. Ociositas est mater nugarum nouerca virtutū. Ipa. n. est que virū forte fortissime pcepit in reatū. facit. n. suffocare virtutes nutrire superbiā: et viā pstruere ad gehēnā. Subito. n. pcedendū est de vmbra ad solē: de ocio ad laborē. graue cernitur oē qđ incipit. S; cū ab his disluescere: et ad alia se paulisper assuescere ceperit. vsus tollit difficultatem: inuenitq; facile esse: quod impossibile ante putauit. hec ille. Sic per gratiam et in futuro seculo per gloriam. Amen.

Feria sexta tertię dñice. De sodomia. Sermo. xxxi.

Omne da mihi hęc aquā. Jo. iij. Inter omnia peccata carnalitatatis: magis horrendū et abhominandum est vitium fetidissimum ad nephāditissimum sodomie: Quo de omni potens olim ad irā puocatus vsq; adeo desensisse: teste scriptura sacra perhibetur. ut ciuitates quinq; vno impetu: sulphureo igne consumpsisse merito legitur. Quinctiam et cum hoc detestando scelere: laboraret genus humanū: dei filius ut Iero. inquit pene desijt incarnari. Ego vero considerās multos in hoc horrendo vitio submersos: attendēs verā salutē cōsequi nō posse cū maxime iuxta Pauli apostoli sententiā neq; molles neq; maculorū cōcubitores regnū dei possidebūt statui de ipso hoc mane predicare velle: quatenus hoc bestiali peccato laborāt: et malignitatem intelligentes: facilius exire valeant. et hi q; mondi sunt. omnipotenti summoq; deo debitas gratiarū reddant actiones. qui illos a tam graui offensa sue maiestatis pseruant qua q; laborāt et liberari volunt toto corde ad dominum clamantes necesse hnt dicētes. Domine

De sodomia. Sermo. xxxi.

da mihi hanc aquā. supple grege. ut de tāto vitio exire possit. De quo cum materia sit plura. omittis documētis euangelicis de ipso tria hoc mane cōsiderabimus tempore suppetenti. Primo diffinitionē. Secundo malignationē. Tertio punitionem. Quarto huius scelestissimi vitij sodomie cōsiderare debem diffinitiones. Et dicitis nāq; s. Doc. fa. fe. q. cluij. ar. xi. et. xij. talis diffinitio. Sodomia est peccatio nālis ordis circa vsus venereorū per cōcubitū. nō ad debitum seruz: masculi ad masculinū: vel femine ad feminā. Et d. Albertus magnus in. ij. sen. Sodomia est peccatum contra naturā: masculi cū masculo: vel femine cū femina. D. autem Alexā. de alic in. ij. sen. tractatu de luxuria dicit sic. Peccatum: contra naturā est luxuria qua naturalis vsus coeundi maris et femine peruertitur. Hac diffinitione premissa merito queritur vtrū hoc nephandū et abhominādū vitium sit peccatū mortale. Cui quōni respondit. s. Doct. in. fa. fe. q. cluij. et in questionib; de malo. q. xv. ar. ij. cum. d. Alberto. et Alexandro. li. vi. s. di. Hoc peccatum esse mortalissimū maxime atq; grauissimū. Ad qua

duplici lege declaratur.

Primo lege naturali.

Secundo lege diuinali.

Tertio lege canonicali.

Quarto lege humanali.

Primo lege nāli. Dicit enī phs. i. poli. Et. ij. d. sia. Et. ij. methaphy. Omnia viuētia naturaliter appetūt continuationē suam inesse ut dicit phs. ij. methaphy. Esse autē nihil melius est: qđ in hoc participatur diuinum esse. ij. de anima. Vnde itez phs in libro de bona fortuna dicit. Appetitū naturalis tendit in bonum: hoc est inesse. Hoc autem esse non potest acquiri dispositiue et instrumentaliter: nisi per generationem que nō est sine cōmixtione actiui et passiui ut dicit philosophus in. ij. phisicorū. Sol et homo generant hominem. Et expressius in. xv. de animalib;. Et hoc per copulam carnalem. Vnde philosophus in. vij. politicorū dicit. Coitus est ordinatus ad puerorum procreationem. Nephādissimus sodomia facit contra hanc naturalem legem: cum ipse dissipet illud in quo est esse hominis tanquam in principio naturali. s. femine: et deuiet totaliter a via et a modo naturali quo generant homines. Ideo Aug. in. iij. pssli. et i. dicit. xxxij. q. vij. flagitia dicit. Fla

gita que sunt extra naturam: ubique ac semper repudianda atque punienda sunt: qualia sodomitarum fuerunt que si omnes gentes facerent: eodem criminis reatu: divina lege tenerent: que non sic fecit homines: ut se illo veterent modo. Violat quippe illa societas: que cum deo nobis esse debet: cum eadem natura: cuius ipsa est auctor: libidinis perversitate polluit. hec ubi. Non enim possunt sodomite pessimi: nec poterunt in die iudicii se villo modo excusare per ignorantiam: cum natura legem docuerit: et non solum hominibus: sed etiam omnibus brutis: quae bruta animalia seruant: et scelestissimi sodomite transgrediuntur: ut. ff. de iusticia. et iure. l. prima. §. ius naturale: ubi dicitur sic. Ius naturale est: quod omnia animalia docuit. Nam ius istud: non solum humani generis proprium est: sed omnia animalia que in celo: que in terra: que in mari nascuntur: omnium quoque commune est. hinc descendit maris atque semine coniugatio quam nos matrimonium appellamus. Hinc liberorum procreatio. Hinc educatio. videmus cetera quoque animalia: etiam istius iuris participare. h. ibi. Et instituta de iure naturali: in principio. Idem dicitur et in decre. d. i. ca. Ius naturale. Idem clarissime habet et in au-

tentica. quibus modis naturales efficiantur legitimi. §. Licet. Item dicitur. Probus primo. Poll. Necessarium est hominem et feminam commisceri non ex electione: sed a natura. Propterea vitium sodomiti cum dicitur extra naturam. siue contra legem naturalem: ut etiam patet in Authentico: ut non luxurietur contra naturam. coll. vi. Et extra de excessibus prelatorum. Clerici. Et. xxii. q. vii. Adulterij ubi dicitur. Pessimum est: quod contra naturam fit. Dicamus ergo formaliter sic. Omne peccatum quod committitur directe contra legem nature est mortalissimum: sed sodomia est directe contra legem nature. ergo sodomia est peccatum mortalissimum maximum atque gravissimum. C. Secundo idem probatur lege divinali sic. Inter omnia peccata carnalia nullum peccatum tantum displicet deo: et offendit maiestatem sicut maledictum vitium sodomiticum. Unde Beatus Hieronymus. dicit. Homines autem sodomite pessimi erant et peccatores coram domino nimis. Cum enim deus legem dedisset. Beatus Hieronymus. i. ca. Beatus Hieronymus. vii. Pro multiplicatione indidulgentiarum: et servatione humane nature primis parentibus et reliquis futurorum dices. Crescite et multiplicamini et replete terram. sodomite iobediencissimi operis dare non

cessant: ut non implicatur: hec divina voluntas et lex posita: sed potius ut minuatur genus humanum atque deficiat: dicentes ipsi deo. Tu fecisti masculum et feminam ut homines multiplicarent: nos autem contra tuam legem et contra tuam voluntatem laboramus: ut neque homines neque femine generentur et ideo imundissimi gomozreani homicide sunt. unde Augustinus ait. Hoc vicio laborantes: etsi non gladio: tamen facto occidunt. Sed non tamen homicide: verum et quod horribiliter est: filicide proprie nominari debent: quia eringuunt vitale principium filiorum quod est in semine. Et ideo de tot filiis coram domino habent reddere strictissimam rationem quot nascerentur si hoc pessimum vitium cessaret: unde David. ps. lxxii. Disperierunt in endor: facti sunt ut stercus terre. Endor n. sors generationis interpretatur. In hoc fonte omnes generandi filii disperierunt: dum tale scelus homicidiarium committit et perpetratur. De quo Beatus Hieronymus. scribit. Clamor sodomorum et gomozreanorum est nimis. Descenda et videbo: vtrum clamore opere completur. Non clamor. Quid clamor h. spurcissimum vitium. Quid sonat in auribus iustissimi dei: Ad quod multiplicat suas querulosas

voces: Certe ut sumat deus virtutem dictam de tanto scelere: ut mittat horribile iudicium: ut proferat tremendam sententiam. Quod si aperiretur spirituales aures plurimorum audiret utique de plurimis locis clamorem hunc multiplicatum et voce terribili dicentem. Ad ignem. ad ignem. ad ignem. Super quo Beatus Hieronymus ait. Nonimus tante et inaudite turpitudinis: quasi admiratione: que dubitatione parit in audientes. Dominus enim quasi admirans super tanto scelere dicit. Descenda et videbo: vtrum clamorem opere compleverint: quasi dicat. Incredible videtur homines tamen flagitium perpetrasse. hec ille. Quod diffuse habet in decre. ij. q. i. De operibus. Unde maledicti sodomite sunt adversarii legis divine: et totius curie celestis et destructores humani generis. Ideo istud vitium est peccatum gravissimum. Formatur ergo ratio sic. Illud peccatum quod summe displicet legi dei: et quod deo summe displicet est gravissimum et mortalissimum: sed fetidissimum peccatum sodomie summe displicet divine legi: et summe displicet deo. ergo peccatum sodomie est mortalissimum. C. Tertio idem probatur lege canonicali clamant sacri canones: clamant sancti doctores: clamant sancta mater ecclesia. Nullum peccatum inter opera carnalia esse scelestius: esse

## Feria sexta tertiae *Omnia*.

abominabilis: esse p̄u sp̄o  
 lēte vel maledeto peccato dela  
 sodomia. vnde *Petrus* damia  
 nus in libello gomozreano qui  
 incipit: *Beatissimo* pape dicit sic.  
*Hoc* sane sodomiticū vitium:  
 nulli proflus est vitio conferen  
 dum: quod omnium imanitatē  
 superat vitioꝝ. *Hoc* siquidem  
 vitium: mors est corpoꝝ: interi  
 tus est animaz: carnes polluit:  
 mentis lumen extinguit: spiritū  
 sanctū de tēplo humani pecto  
 ris excit: in centozes luxurie dya  
 bolū introducitur: hec ille. Nam  
 istud pessimū vitium est grauius  
 q̄ cum matre p̄p̄ia cōcumbere:  
 vel adulterium cōmittere: vt  
 p̄ in ipsa lege canonica in de  
 cretis. xxxij. q. vij. c. *Adulteri*. vbi  
 dicitur. *Adulterij* malum vincit for  
 nicationem: vincit aut̄ ab ince  
 stu. Peius est enim cū matre:  
 q̄ cum aliena vxore cōcūbere.  
 Sed omniū hoz pessimū est:  
 quod contra naturā fit: hec ibi. *Et*. c.  
 vsus naturalis dicitur. vsus natura  
 lis et licitus est: sicut in coniugio:  
 et illicitus sicut in adulterio. Cō  
 tra naturā vero semper illicitus:  
 et proculdubio flagitiosus atq; tur  
 piosus: quez sanctus apostolus in  
 femis et in masculis arguebat:  
 dānabiliores volens intelligi:  
 q̄ si in vsu naturali vel adulte  
 rando vel fornicando peccarēt.

hec *Augustinus*. *Contra* *Ionianū*  
 num libro primo. *Maius* pec  
 catū est cognoscere vel coire ex  
 tra vas cum attinente vel qua  
 cunq; alia: q̄ in vase: quia tunc  
 est contra naturā. Contra qd̄ multi  
 ignorātes agunt: credētes leuiter  
 peccare. *Propterea*: s̄m leges  
 canonicas: peccatū contra natu  
 ram: apud deū est grauius ho  
 micidio: qz homicidium occidit  
 corpus: peccatū vero contra na  
 turam occidit animam. Immo du  
 as animas. s. suam et eius in quem  
 cōmittit sodomias. *Hoc* videtur  
 satis exp̄ssum. xxxij. q. ij. c. *Hoc*  
 ipsum. *S. Hoc* autem. Licet ho  
 micida et sodomita destruat na  
 turam humanam. tamē peius  
 sodomita destruit. qz homicida  
 destruit hominem remanente  
 anima immortalis: rerum corpus  
 reassumptura. Sodomita vero  
 destruit vt non sit homo vitam  
 impediendo. vt. s. non generetur  
 homo. Et imponitur sodomie  
 maior pena q̄ homicidio: vt ibi  
 patet. *Propterea* hoc vitium  
 est grauius q̄ prostituere pro  
 prias filias. Exemplo sancti *Loth*  
*Sene*. xix. vt habetur. dist. ciiij.  
 capi. Quod ait sodomitis. *De*  
 quo *Ambrosius* in libro de pa  
 triarchis. xxxij. q. vij. *Offerebat*.  
*Et Augustinus*. in questionibus su  
 per gen. Si omnes canōes ad

## De sodomia. Sermo. xxxi.

ducentem tempus deficeret. *Q*  
 igitur maledicte sodomita. *Q*  
 nequissime gomozreane. *Q*  
 in sanior et stultior omni bestia.  
 vide grauitatē tanti vitij. *Con*  
 sidera fetozem tāti sceleris. *Co*  
 gnosce contradictionē tantoz  
 canonū. *Intellige* transgressio  
 nem cōtra sanctam ecclesiam.  
*Dicamus* ergo formaliter sic.  
*Illud* peccatū qd̄ est mortalius  
 mortalissimis peccatis et grauius  
 grauissimis est mortalissimū et  
 grauissimū. Sed peccatū sodo  
 mie est mortaliter mortalissimis  
 et grauius grauissimis. s. coitu cum  
 matre: homicidio et adulterio: et  
 p̄stitutione filiarū que sunt gra  
 uissima et mortalissima pecca  
 ta: vt p̄ per sacros canones p̄  
 ecclesiam confirmatos et supra  
 recitatos. ergo peccatū sodomie  
 est mortalissimū et grauissimū.  
*Quarto* idem probatur lege  
 humanali. *Multa* sunt que le  
 ges humane et civiles p̄cipiunt  
 obseruari et multa prohibēt nō  
 facienda: quarum transgresso  
 res mortaliter peccant: qz obli  
 gant cōscientiam subditoꝝ eo  
 qd̄ iuste sunt et a lege ceterna de  
 p̄dēt: vt declarat. s. *Hoc*. p̄ma  
 sc̄d. q. lxxxvi. *Inter* alia autez  
 prohibent maledictū vitium so  
 domiticū. et contra ipsum cla  
 mant insequēdo obiurgando: de  
 testando: puniendo: vt p̄. *L. de*  
*adulterijs*. l. Cū vir nubit in fe  
 minā: vires porrecturam: quid  
 cupiat: vbi scrus perdit locum  
 vbi scelus est: id quod non p̄fi  
 cit scire: vbi venus cōmutatur  
 in alteram formam: vbi amor  
 queritur nec videtur. *Iubemus*  
 insurgere leges: amari iura: gla  
 dio vltore: vt exsitis penis sub  
 dantur infames: qui sunt vel q̄  
 futuri sunt rei. hec ibi. *Et* i *Au*  
 tentico: vt non luxurientur con  
 tra naturam col. vi. dicit *Iusti*  
*nianus Imperator*: sic igitur cuz  
 quidam dyabolica instigatione  
 comprehensi. et grauissimis lu  
 xurijs semetipsos inseruerunt:  
 et ipsi nature cōtraria agunt: et  
 istis iungimus accipere in sen  
 sibus dei timorem et futurū is  
 dicitium et abstinere ab huiusmo  
 di dyabolicis et illicitis luxurijs  
 vt non propter huiusmodi im  
 pios actus ab ira dei ista inue  
 niantur: et ciuitates cum habi  
 tatoribus earum pereant. *Do*  
 cemur. n. a diuinis scripturis:  
 qz ex huiusmodi impijs actibus  
 et ciuitates cum hominibus pa  
 riter perierunt. *Et infra*. Si au  
 tem post hanc nostram admo  
 nitionem inueniant aliqui i ra  
 libus p̄manentes delictis. *Pr*  
 mū qd̄ indignos semetipsos faci  
 unt dei misericordia post hāc et

legibus constitutis subijciunt tor-  
mentis. hec ibi. Alie aut leges con-  
tra hoc grauissimū vitium pate-  
bunt in tertia parte huius sermo-  
nis. **Q** peccatū detestabile. **Q**  
peccatū horribile: et a lege hūana  
exterminādū. indicibile: et inno-  
minabile quod nulle leges vo-  
lunt: omnia iura exhorrent at-  
que abhominantur. Formemus  
nūc rōnem. Illud peccatū per  
quod aliquis trāsgredit leges ius-  
tas ciuiles: ab eterna lege de-  
pēdentes: est mortalissimum et  
grauissimū: sed vitium sodomi-  
ticū: est illud per quod aliquis trā-  
sgredit leges ciuiles iustas et san-  
ctas et humanas. ergo peccatus  
sodomie est grauissimū et mor-  
talissimū. Et hec sufficiunt quā-  
tū ad primā partē principalem.

**S**ecūdo principaliter  
virij sodomie conside-  
rare debemus mali-  
gnationem. Nā tanta est mali-  
gnitas huius nequissimi sce-  
leris. vt suo mortifero maligni-  
tatis veneno duodecim genera-  
tionum inficiat: et mortali ictu  
pimat ac mortuos teneat. Hoc  
declarare instituit: vt de hoc ne-  
quissimo crimine clarius confite-  
ri possitis. **N**ā prius inficiuntur  
et mortaliter peccant agētes prin-  
cipales in cōmuni. Patet hoc  
Instituta de publicis iudicijs

§. Item lex iulia. **L.** de adulte-  
rijs. l. cū iure. **S**ecūdo inficiuntur  
et mortaliter peccant paciē-  
tes. Patet hoc. ff. de postulādo  
l. i. §. Remouet autem apostu-  
lando pro alijs: etiā eum qui in  
corpore suo muliebria passus ē.  
**T**ertio in particulari: masculus  
cū masculo inficitur et mor-  
taliter peccat. Patet. ff. de extra  
ordinarijs criminib⁹ l. i. §. Qui  
puero. Et. xxxij. q. vij. vsus nam  
ralis. **Q**uarto femina cū fe-  
mina inficitur et mortaliter pec-  
cat. Patet. **L.** de adulterijs. l. de  
dissimam glo. dicit ibi. Cū femi-  
na agit vt vir: conuerso: vir et  
femina. Nam mulieres in ve-  
saniā verse: supergrediuntur  
feminas abutentes eis. **Q** ma-  
lignitas detinens infelicem ani-  
mam: et non sinens post vene-  
num medicinam confessionis  
accipere: quod est peius. **Q**ui  
to vir cum vxore propria abu-  
tens ea inficitur et mortaliter  
peccat. Patet. xxxij. q. vij. Adul-  
terij: vbi dicitur sic. Si vir mē-  
bro mulieris non ad hoc con-  
cesso vti voluerit: vsus enim na-  
turalis si vltra modum prole-  
bitur: in vxorem quidem veni-  
le est: i meretrice vero damna-  
le. Sed iste qui est contra natu-  
ram execrabiliter quidem se  
in meretrice: sed execrabilis in

vxore: tantum valet ordinatio  
creatoris et ordo creature vt i re-  
bus ad vtendum concessis etiā  
cum modus exceditur longe sit  
tolerabilis quā in eis que con-  
cessa sunt. vel vnus vel rarus ex-  
cessus. h. ibi. **S**exto inficitur et  
mortaliter peccat vir abntētes  
quacūq; femina. **L.** de adulte-  
rijs. l. Cum vir nubis in feminā.  
**S**eptimo cōmittentes leno-  
cinium ad tale scelus perpetrā-  
dum inficiunt et mortaliter pec-  
cant. Nam tale lenocinium est  
par crimini adulterij. l. i. §. l. cno-  
cini. puniuntur eadē pena qua  
stuprā et adulterium. **L.** de adul-  
terijs. l. castitati: et. l. sine metu.  
Et hoc ideo quia causam prębet.  
**O**ctauo inficiuntur et mortali-  
ter peccant: qui scienter prębet  
domum: vel quacūq; habitaculo-  
tionem ad tale scelus mitten-  
dum. ff. de adul. l. Qui domum:  
et. l. mater. Isti enim sunt comi-  
tes corrupti. ff. de iniurijs. l. Itē  
spud. §. comite. **M**ono infici-  
untur et mortaliter peccant p̄stā-  
tes p̄siliū: auxiliū: opē: vlt fa-  
nore ad hoc scelus cōmittēdum  
Joel. iij. c. Congregabo oēs gē-  
tes: et adducam eas in valle io-  
saphat et discceptabo cū eis ibi:  
sup: et populo meo: et hereditate  
mea israel quos dispererūt in  
nationibus: et terram meam di-

uiserunt: et super populum me-  
um miserunt sortes: et posuerūt  
puerum in postribulo: et puellā  
vendiderunt. **D**ecimo p̄sua-  
dentes hoc scelus inficiuntur et  
mortaliter peccant. ff. de adulte-  
rijs. l. hec verba legis. Et quo-  
cūq; consentiētes. Ro. i. Nō  
solum qui ea faciunt sed et qui  
cōsentiunt facientibus. **V**n-  
decimo celantes tales crimino-  
sos inficiuntur et mortaliter pec-  
cant. Hoc patet in autentico:  
vt nō luxurientur contra natu-  
ram. Sicut dicitur de occultan-  
tibus latrones et alios crimino-  
sos. l. i. **D**uodecimo. Recto-  
res inficiuntur et peccant morta-  
liter: nō puniētes inuentos i ta-  
li scelere. **I**n Autentico vt  
nō luxurentur contra naturam: in fine  
vbi dicit. **P**recipimus. n. et p̄fecto  
gloriosissimo regie ciuitatis per-  
manētes i p̄dictis illicitis et im-  
pijs actib⁹ post hāc n̄ras admo-  
nitionē: et p̄bēdere et vltimis  
subdere supplicijs: vt nō ex p̄tē-  
ptu taliū inueniat: et ciuitas et res  
publica p̄ hos ipios actus ledi.  
Et ibidē. Et ipse. n. p̄fect⁹ glo-  
riosissimus. Si inuenit quosdā  
tale aliqd delinquentes: et vidi-  
ctā in eos nō intulerit s̄m n̄ras  
leges: p̄mū gdez obligatus crit  
dei iudicio post hec aut et n̄ram  
indignationē sustinebit. hec ibi.

**Seria sexta tertie Dñice.**

Tales non puniētes habent pa-  
rē penā cum ipso delinquente:  
vt patet extra de vita ⁊ honesta-  
te clericorū. c. **De clericorū.** Iu-  
dē prelati nō puniētes. Nec ex-  
cusantur sola ignorātia: qz debz  
purgare puincia malis homi-  
nibus. ff. de officio presidis. l. iij.  
Excusarentur autem in inquisi-  
tione generali: quam solent fa-  
cere in principio sui regiminis:  
nisi post esset eis denunciatum  
vel aliter scirent. ff. de custodia  
reorum. l. diuuz. **Q** igitur recto-  
res. **Q** domini. **Q** iustitie zela-  
tores. **Q**uid dormitis: **Q**ur sti-  
pendium sine labore consumi-  
tis: **Q**ur tanto vitio scelera-  
tos igne non consumitis: **Q**ur  
honestatis ⁊ pudicitie corrupto-  
res viuere finitis: **Q**ur reipubli-  
ce destructores: incēdio nō dā-  
natis: **Q**ur destructores huma-  
ni generis non extirpatis: **Q**ur  
iustitiam non ministratis: **Q**ur  
sodomiticis: penis vt leges excla-  
māt non tormētatis: **S**z vt pe-  
ne oibus maledictis sodomitis  
ipōnēdo manifeste fiat transe-  
mus ad tertiā ptē principalem.

**E**rtio principaliter hu-  
ius horrendi vitij cōsi-  
derare debemus pu-  
nitiones. **A**deo gpe vitū istud  
detestandum est: vt extra illud.  
**Q**uoddecis punitionū arma sub-